MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
CONSELHO DA UNIDADE

ATA N.° 8 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CENTRO

TECNOLÓGICO

Ata da Sessão Extraordinária do Conselho de Unidade do
Centro Tecnológico, realizada no dia 18 de novembro de
2020, às 14 horas e cinquenta minutos, por meio da sala de
webconferência
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/sergio-18.

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas e 1

cinquenta minutos, na sala de webconferência https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/sergio-2

18, reuniram-se os membros do Conselho do Centro Tecnológico (CTC) da UFSC, convocados 3

por meio do Edital n.º 8/2020/CONSELHO/CTC, com a presença dos(as) conselheiros(as) 4

Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz, Regina de Fátima Peralta Muniz Moreira, Amir Antônio 5

Martins de Oliveira Jr., Milton Pereira, Rodrigo Castelan Carlson, Elder Rizzon Santos, Hans 6

Michael van Bellen, Lucila Maria de Souza Campos, Pablo Heleno Sezerino, Renato Lucas 7

Pacheco, Ricardo Socas Wiese, Alexandre Gonçalves Silva, Carlos Enrique Niño Bohórquez, 8

Cristian Koliver, Eduardo Wetphal, Guilherme Ernani Vieira, Hector Bessa Silveira, Jean Vianei 9

Leite, Luciana Rohde, Camila Michels, Ana Maria Bencciveni Franzoni, Débora de Oliveira, Enzo 10

Morosini Frazzon, Maria Eliza Nagel Hassemer, Poliana Dias de Moraes, Roberto Carlos dos 11

Santos Pacheco, Telles Brunelli Lazzarin, Vania Bogorny, Werner Kraus Jr., Dante Luiz Juliatto, 12

Márcio Holsbach Costa, Roberto Willrich, Joceli Mayer, Akkauam Pallaoro dos Santos, Caio 13

Monteiro, Gabriela Simão de Myron Cardoso e Cauê Baasch de Souza, sob a Presidência do 14

Prof. Edson Roberto De Pieri, Diretor do Centro Tecnológico e Vice-Presidência do Prof. Sérgio 15

Peters, Vice-Diretor do CTC, secretariada pela servidora técnico-administrativa Patrícia Ida 16

Gonçalves Pinheiro. Havendo número legal, a Presidência e Vice-Presidência cumprimentaram 17

a todos e deram início à sessão. A Presidência colocou em apreciação a ordem do dia, a qual foi 18

aprovada. Passou-se, então, ao ponto único da pauta: 1. Processo n.º 23080.034481/2020-61. 19

Assunto: Homologação do resultado da consulta prévia à comunidade universitária do Centro 20

Tecnológico (CTC), para a escolha do Diretor e Vice-Diretor do CTC. Relator: Renato Lucas 21

Pacheco. O Presidente agradeceu à Comissão Eleitoral, composta pelo docente Carlos Barros 22

Montez, Técnico-Administrativa Ariana Casagrande e discente Gabriela Cardoso pelo trabalho e 23

dedicação para a realização da Consulta Prévia. Destacou o empenho e competência da 24

Comissão e agradeceu especialmente ao Prof. Montez, pela presidência dos trabalhos. Ato 25

contínuo, o relator procedeu à leitura de seu parecer. Em discussão, o Prof. Márcio Holsbach 26

Costa levantou a questão de anexar, ao processo digital, a ata que aprova o edital que 27

regulamentou a Consulta, ao que o relator respondeu que deverá ser feito. O Prof. Márcio 28

Holsbach também expressou preocupação por não constar a assinatura do Presidente da 29

Comissão Eleitoral na referida ata e o relator afirmou que o Prof. Montez estava impedido no 30

momento e que o faria tão logo estivesse disponível. Explicitou que, se o Conselho desejasse, 31

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/sergio-18
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/sergio-18
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/sergio-18

2

ele poderia refazer o parecer, acrescentando o motivo da ausência da assinatura do Presidente 32

da Comissão, mas que não via problemas se o Presidente assinasse posteriormente, já que no 33

relatório da comissão constavam as assinaturas da maioria de seus membros. Não havendo 34

mais manifestações sobre o parecer, o Presidente informou sobre o encaminhamento da lista 35

tríplice ao Gabinete da Reitoria, como resultado da Consulta Prévia. Explicou que o Decreto 36

Federal n.º 1.916, de 23 de maio de 1996, prevê que se encaminhe uma lista tríplice, mas que a 37

consulta prévia realizada tem lista dupla. Informou, ainda, que tradicionalmente se completa a 38

lista tríplice com o primeiro e o segundo decanos do Conselho. Solicitou que, apesar de não 39

constar na pauta, após a votação do parecer do relator, se discutisse essa questão prática de 40

encaminhamento da lista, decidindo se será encaminhada a lista apenas com o nome dos 41

eleitos ou a lista tríplice. Em seguida, o parecer do relator, favorável à homologação do 42

resultado da consulta prévia à comunidade universitária do Centro Tecnológico (CTC), para a 43

escolha do Diretor e Vice-Diretor do CTC, foi colocado em votação e aprovado por 44

unanimidade. Retornou-se, então, à discussão sobre a lista a ser encaminhada à Reitoria. O 45

Presidente informou que o prazo para envio do processo é até o dia 26 de novembro de 2020, 46

trinta dias antes do fim do mandato atual. Colocado em discussão, foi mantido o entendimento 47

de encaminhar a lista tríplice com as duas chapas que concorreram e com o primeiro e o 48

segundo decanos do Conselho. Ato contínuo, a Presidência deu por encerrada a sessão, da 49

qual, para constar, eu, Patrícia Ida Gonçalves Pinheiro, servidora lotada na Direção do Centro 50

Tecnológico, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e 51

demais Conselheiros. Florianópolis, 18 de novembro de 2020.  52

3

4